
SỞ GD & ĐT LÂM ĐỒNG 

TRƯỜNG THPT BẢO LỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                 

Số:           /KH-THPTBL 

                 

Bảo Lộc, ngày  29  tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2025 
 

Thực hiện Kế hoạch số 61/SGDĐT ngày 26 tháng 4 năm 2025 của Sở GDĐT 

về việc Triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành Giáo dục năm 2025;  

 Trường THPT Bảo Lộc xây dựng kế hoạch Triển khai Chương trình công tác về 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2025 trong 

trường THPT Bảo Lộc, như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tiếp tục triển khai hiệu quả các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước; chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm. 

b) Tăng cường công tác quản lý, phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, 

mại dâm trong ngành Giáo dục; phòng ngừa hiệu quả tội phạm, vi phạm pháp luật 

trong người học, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân 

thiện. 

c) Tăng cường khai thác, ứng dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật, chuyển 

đổi số, chuyển đổi tư duy, trạng thái từ phòng ngừa, đấu tranh “truyền thống” lên 

phòng ngừa, đấu tranh trên môi trường mạng; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm 

trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. 

2. Yêu cầu 

a) Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu và các tổ chức, cá nhân liên 

quan đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

trong cơ sở giáo dục; tổ chức triển khai các nội dung công việc được giao bảo đảm 

nghiêm túc, đúng tiến độ, chất lượng.  
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b) Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan 

để thực hiện các nội dung công việc được giao. 

c) Nhà trường chủ động xây dựng và tích cực triển khai kế hoạch, đảm bảo 

hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế. 

II. NỘI DUNG 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối 

sống tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, 

mại dâm với nhiều hình thức phong phú, sinh động để xây dựng lối sống lành mạnh, 

nâng cao phẩm chất đạo đức và ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên và học sinh. 

2. Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức tập huấn đến cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên và học sinh về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; 

đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm 

pháp luật liên quan đến người học. 

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng đợt cao điểm phòng chống tội phạm, ma 

túy trong trường học vào dịp tháng hành động phòng chống ma túy, buôn bán người 

và ngày lễ, ngày Tết và đầu năm học mới 2025-2026; triển khai hiệu quả các hoạt 

động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và “Ngày thế giới 

phòng, chống mua bán người 30/7”. 

4. Phối hợp giữa nhà trường với gia đình và các cơ quan, đơn vị liên quan của 

địa phương trong công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm, vì phạm pháp luật cho 

người học. 

5. Phối hợp xây dựng và nhân rộng các mô hình bảo đảm an ninh trật tự, phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong nhà trường. 

6. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng, chống bạo 

lực học đường, tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm. 

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm cho người học thông qua môn học Giáo dục kinh tế pháp 

luật, các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, tọa đàm, sinh 
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hoạt Đoàn, Hội, qua trang tin điện tử, mạng xã hội, diễn đàn, phát thanh nội bộ và các 

hình thức phù hợp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Ban giám hiệu nhà trường 

 - Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh. 

 - Tổ chức lồng ghép nội dung giáo dục về phòng, chống ma túy; truyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật về PCTP, HIV/AIDS, mại dâm, TNXH... cho học sinh 

thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, tọa 

đàm, sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội; qua trang tin điện tử, mạng xã hội, diễn đàn, phát 

thanh học đường và các hình thức phù hợp khác. 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh tham gia các Câu lạc bộ về phòng 

ngừa tội phạm và phòng, chống VPPL, HIV/AIDS, ma túy, TNXH, giáo dục an toàn 

giao thông... 

 - Phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, 

giáo dục con em nâng cao ý thức, kỹ năng phòng ngừa, tránh xa tệ nạn ma túy, mại 

dâm, TNXH và VPPL; tổ chức cho giáo viên, học sinh ký cam kết không sử dụng trái 

phép chất ma túy, không VPPL về ma túy, về an toàn giao thông, không có hành vi 

bạo lực học đường và các TNXH khác. 

 - Chủ động tham gia và phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền: cử 

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cán bộ Đoàn, Đội tham dự các lớp bồi dưỡng, 

tập huấn kỹ năng tuyên truyền về phòng chống ma túy, mại dâm, TNXH, PCTP do 

Sở GDĐT phối hợp với Công an tỉnh tổ chức; đồng thời phối hợp với Công an địa 

phương tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống 

ma túy; về phương thức thủ đoạn của tội phạm ma túy, cách nhận biết một số loại 

ma túy và hướng dẫn học sinh kỹ năng phòng tránh ma túy, bảo đảm mỗi học kỳ tổ 

chức tuyên truyền ít nhất từ 01 buổi trở lên. 

 2. BCH Đoàn trường: Xây dựng nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm và các tệ nạn cho 

học sinh. Tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chung, tiết chào cờ đầu 

tuần, lồng ghép trong các hoạt động ngoại khóa. Phối hợp với GVCN nắm tình hình, 

quản lý chặt chẽ việc học tập và hoạt động của học sinh tại trường. 

 3. Giáo viên chủ nhiệm: Phối hợp với phụ huynh học sinh quản lý chặt chẽ 
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việc học tập, sinh hoạt của học sinh, nắm bắt kịp thời những học sinh sa sút trong 

học tập, lêu lỏng, có dấu hiệu liên quan đến ma túy, tệ nạn xã hội báo cáo về Ban 

lãnh đạo nhà trường để có hướng xử lý kịp thời. Thường xuyên phổ biến, nhắc nhở 

học sinh thực hiện nghiêm nội quy, quy định của nhà trường. 

 4. Giáo viên bộ môn: Lồng ghép giáo dục kiến thức giáo dục pháp luật về 

phòng, chống mại dâm tích hợp vào chương trình giảng dạy chính khóa và lồng ghép 

trong các hoạt động giáo dục, truyền tải các thông điệp phòng, chống ma túy, mại 

dâm và các tệ nạn. Phối hợp nắm bắt tình hình học tập và tâm lý học sinh. Tham gia 

tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về phòng chống mại dân và tội phạm về 

ma túy. 

 Trên đây là kế hoạch Triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, 

vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2025 trong trường THPT Bảo 

Lộc.  

 
 Nơi nhận: 
- Sở GDĐT (Báo cáo); 

- Chi bộ (báo cáo); 

- BGH, CTCĐ, BT Đoàn,  TTCM, đăng 

Website trường (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

        KT. HIỆU TRƯỞNG 

 PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

         

 

 

 

 

    Vũ Thị Hiên 
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